
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748374

PORTARIA: 504
Objetivo: Participar do 5° encontro nacional de ouvidorias do 
sistema INMETRO.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
288/JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA (Assistente 
Administrativa) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 
26/09/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748376

PORTARIA: 505
Objetivo: Participar do 5° encontro nacional de ouvidorias do 
sistema INMETRO.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
255/ANA CLAÚDIA LOBO CORRÊA (Assistente Administrativa) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 748397

Contrato: 2014-012
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O Presente tem como objeto o serviços de manutenção 
e corretiva regular de dois portões automáticos, pertencentes a 
este IMETROPARÁ.
Valor Total: 4.800,00
Data Assinatura: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 17/09/2015
Dispensa: 2014/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: ESPASEG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
Endereço: Psg Ana Deusa, 115
CEP. 66610-290 - Belém/PATelefone: 9132541792 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 506, GAB/IMETROPARÁ, 22 
DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748448
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
Resolve:
 Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor LEONCIO YOSHIO 
YAMAGUCHI DA COSTA, ocupante do cargo comissionado 
de Gerente de Serviços, código 5238, GEP.DAS.011.3, deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 22 de 
setembro do ano corrente.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
                Registre-se, publique-se e cumpra-se.
                 Gabinete, Belém/Pará, 22 de setembro de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748588

PORTARIA: 503
Objetivo: Ministrar palestra sobre “capacitação de agentes de 
supermercados”.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
00/SUZANA DE OLIVEIRA BARBEITAS (Engenheira Eletricista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 494/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748737
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de 
Produtos, Anderson Cleyton Barbosa, que estará se deslocando 
a Manaus-AM, para participar do Curso de Formação de 
Agentes de Metrologia Legal, formalizado pelo processo nº 
52.624.001554/2014;
 RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Gerente de Fiscalização de Instrumentos, 
Emerson Fábio Leite da Silva, matrícula 0268, para responder 
pela Gerência de Fiscalização de Produtos, no período de 29 de 
setembro a 01 de outubro do ano corrente, durante ausência da 
titular.
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 510/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748738
Dispõe sobre designação de servidor
 O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do 
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 
7.136, de 27 de maio de 2008;
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia, Fabrizio 
Augusto Guaglianone de Souza, que estará se deslocando a 
Santarém - Pa, a fi m de realizar visita técnica à Agência Regional 
do IMETROPARÁ, bem como participar de reunião com os 
metrologistas lotados nesta unidade, formalizado pelo processo 
nº 52.624.003791/2014;
RESOLVE: 
  Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, Vitor de 
Lima Fonseca, matrícula 0329, para responder pela Presidência, 
no dia 26 de setembro do ano corrente, durante ausência da 
titular.
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de setembro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 512/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748740
Dispõe sobre designação de servidor
 O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do 
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 
7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento 
Interno;
Considerando a ausência do Diretor Administrativo e Financeiro 
Renato Vianna Cortez , que estará se deslocando a Santarém 
- Pa, a fi m de realizar visita técnica à Agência Regional 
do IMETROPARÁ, bem como participar de reunião com os 
metrologistas lotados nesta unidade, formalizado pelo processo 
nº 52.624.003791/2014;
 RESOLVE:   
Art. 1º - Designar a Gerente de Finanças, Edilma Léa 
Amazonas de Souza, matrícula 0003, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF, no dia 26 de 
setembro do ano corrente, durante ausência do titular.
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de setembro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748333

PORTARIA: 801/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
Centro de Internação de Jovem e Adulto Masculino - CJAM.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo 
431946/2014 Memo.499/2014- CJAM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59047711/EDSON DIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2014 a 23/09/2014
572180875/SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 
(TEC. SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
23/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748356

PORTARIA: 0799/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES           ASSISTENTE SOCIAL        
541879461   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              50,00
08244135664790000    0101000000          339039              50,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação e hospedagem de adolescente, custodiado no 
Centro de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, 
durante viagem ao município de TAILÂNDIA/PA, no período de 
23 a 24/09/2014, conforme Processo nº 433357/2014 - MEMO. 
1162/2014-CIAM/BELÉM.
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748365

PORTARIA: 0800/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de TAILÂNDIA/
PA, no período de 23 a 24/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
433357/2014 - MEMO. 1162/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047614/CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA MAGALHÃES (MONITOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 24/09/2014
541879461/JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 24/09/2014
32195181/VENICIO COSTA PALHETA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748408
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 747418

PORTARIA: 781/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VELUZIA MARTINS DE SOUZA              MONITOR                  541948481   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              500,00
Observação: Custeara despesas eventuais, para o custeio de tone 
para o Centro de Socioeducativo Masculino-CSEM. Conforme o 
processo 426616/2014 e Memo 398/2014-CSEM.
Ordenador: Andrea Hunhoff

ERRATA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748522

PUBLICAÇÃO DOE: nº 32733 de 23/09/2014 Nº PUBLICAÇÃO: 
747877 EXTRATO PORTARIA DE PRORROGAÇÃO: Nº 
1533/2014-GP DE 22/09/2014 ONDE LE-SE: ANDREA 
RUNHOFF - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FASEPA LEIA-SE: 
ANDREA HUNHOFF - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FASEPA 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA HUNHOFF - PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO CPF: 682.770.910-87

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748644

PORTARIA Nº. 1534  DE  19 DE SETEMBRO DE 2014
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº1495/14, publicada no DOE 
N° 32726 de 12/09/14, que concedeu férias à servidora NAUDY 
MARIA MOURA DE FIGUEIREDO, matrícula: 3200230/1, no 
período de 01/08/14 a 30/08/14.
           PORTARIA Nº. 1535 DE 19 DE SETEMBRO DE  2014
Transferir, por necessidade de trabalho o gozo das férias do 
servidor DIRCEU BIBIANO DUARTE matrícula: 54189530/1, 
concedida através da Portaria n° 1441/14, publicada no DOE 
N° 32731  19/09/2014, para  o período de  03/10/2014 a 
01/11/2014,
            PORTARIA N° 1536/14 de 19 de setembro de 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o período de. 22/09/2014 a 
21/10/2014

Nome Lotação P. Aquisitivo
FILOMENA SOARES DE ARAUJO ASPAD 18.07.13/14

ERRATA DA PORTARIA Nº1441/2014,publicada no DOE.
nº32731 de 19/09/2014, que concedeu férias ao servidor 
TEMISTOCLES RODRIGUES PEREIRA para o mês de outubro/14;
ONDE-SE LÊ: Período aquisitivo 27.02.12/13;
LÊIA-SE: Período aquisitivi 27.02.13/14
Ordenador Responsável: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748728

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 740883
PORTARIA: 0712/2014

Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, em 
audiência designada judicialmente, ao município de XINGUARA/
PA, no dia 03/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
404298/2014 - MEMO. 0513/2014-CIAM/MRB.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59023031/BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS (TECNICO 


